
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  83Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 157/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 031/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, CNPJ n.º 22.953.681/0001-
45, que tem por objeto a Reforma Geral e Adequações na EEEM  Luis Gual-
berto Pimentel, no Município de Dom Eliseu.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 142/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916209
PORTARIA N.º 207/2023 - SALE/SEDUC, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA RODRIGUES, 
Matrícula n.º 57212349-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Público nº 006/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ n.º 15.080.238/0001-41, que tem por objeto 
a aquisição de equipamentos destinados as escolas de educação em 
tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades de ensino 
fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e educação 
profissional da rede educacional do Estado do Pará, de acordo com as 
exigências, especificações e condições no Termo de Referência e no Edital 
do Pregão Eletrônico 009/2022.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) MARCOS HERNANE MUNHOZ COSTA, 
Matrícula n.º 771082-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
Público nº 006/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ n.º 15.080.238/0001-41, que tem por objeto 
a aquisição de equipamentos destinados as escolas de educação em 
tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades de ensino 
fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e educação 
profissional da rede educacional do Estado do Pará, de acordo com as 
exigências, especificações e condições no Termo de Referência e no Edital 
do Pregão Eletrônico 009/2022.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga a PORTARIA N.º 017/2023-SALE/SEDUC 
publicada em 01/02/2023 (DOE N.º 35.274) e os passam a contar de 
25/01/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916424
.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2023
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentos de uso comum (perecíveis, não perecíveis e cesta básica), 
para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual, situados 
na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de 
Santarém e Marabá, além dos Municípios de Santarém e Marabá, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital.
Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 007/2022
Valor global: R$ 321.443,00 (trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995, 
01552000006002139
01552000006002324, 01552000006002326, 01552000006002613, 
01552000006002614
01552000006002882, 01552000006003317, 01552000006006782, 
01552000006003296
02552000006001671, 02552000006001672, 02552000006001995, 
02552000006002139
02552000006002324, 02552000006002326, 02552000006002613, 
02552000006002614,
02552000006002882, 02552000006003317, 02552000006006782, 
02552000006003296.
Ação: 282882 – Funcional Programática: 16101.12.306.1509 – Projeto Ati-
vidade: 8477 – Produto: 2227 – Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratada: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratante: Maracajaú Distribuidora Ltda. CNPJ: 22.720.363/0001-34, 
com sede na à R A (VL Esperança), 159, CEP: 67.030-070, Centro, Ana-
nindeua/PA.
Data de Assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2024
Foro: Belém/PA
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 916126

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 035/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a Construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Tomé Açu), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos 
fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito 
estado de condições para funcionamento.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
e o prazo de execução por mais 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Ação: 274475 - Funcional Programática: 
16101.12.365.1509 - Projeto/Atividade: 8900 – Produto: 1602 - Natureza 
da Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.928.777/0001-22, com sede Av. Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP: 
66.095-780, Marco, Belém/PA
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 916319
Termo Aditivo 1
Contrato: 019/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Marabá), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos 
fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito 
estado de condições para funcionamento.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira - Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
e o prazo de execução por 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ.: 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ.: 
08.928.777/0001-22, com sede à AV Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP: 
66.095-780, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 916316
Termo Aditivo: 1
Contrato: 033/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Concórdia do Pará), visando a construção 
e entrega completa das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
e o prazo de execução por mais 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Ação: 274474 - Função Programática: 
16101.12.365.1509 - Projeto/Atividade: 8900 – Produto: 1602 - Natureza 
da Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.928.777/0001-22, com sede à AV Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP: 
66.095-780, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 07/03/2023
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 916314
Termo aditivo: 13
Contrato: 057/2018
Objeto do Contrato: Construções de Cobertura da Quadra Grande na 
EEEFM José de Alencar (Item 02), no município de Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta - Da vigência do contrato 
original, prorrogando sua vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Tomada de Preços: nº 19/2017 – CEL/NLIC/SEDUC.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ: 05.054.937/0001-
26, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A3 Engenharia Ltda. CNPJ: 04.656.777/0001-60, com sede 


